

Số: 313/BC-UBND

Chư Sê, ngày 11 tháng 7 năm 2023

## BÁO CÁO

### Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật 6 tháng đầu năm 2023 trên địa bàn huyện Chư Sê

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện khóa X – Kỳ họp thứ 12

## I. VỀ ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH

### 1. Tình hình tội phạm.

Trong 6 tháng đầu năm 2023, tình hình tội phạm trên địa bàn huyện tuy đã được phát hiện xử lý kịp thời, nhưng vẫn tiềm ẩn nhiều nguy cơ và có những diễn biến phức tạp, cụ thể:

**1.1. Tình hình tội phạm hình sự:** (Xảy ra 26 vụ<sup>1</sup>, giảm 10 vụ(27,8%) so với cùng kỳ năm 2022, 26/36 vụ). Tuy nhiên, nổi lên là tội phạm Giết người (05 vụ) và tội phạm cố ý gây thương tích (05 vụ) chiếm tỷ lệ cao trong cơ cấu tội phạm (10/26 vụ, chiếm 38,46%).

- Tội phạm liên quan đến người DTTS tăng số vụ, giảm số đối tượng so với cùng kỳ, xảy ra 09 vụ - 10 đối tượng, chiếm 34,6% so với tổng số phạm pháp hình sự.<sup>2</sup>

- Về tội phạm liên quan đến thanh thiếu niên giảm về cả số vụ, số đối tượng so với cùng kỳ, xảy ra 02 vụ - 04 đối tượng, giảm 04 vụ (02/06 vụ), giảm 14 đối tượng (04/18 đối tượng ) so với cùng kỳ, chiếm 7,7% so với tổng số phạm pháp hình sự.<sup>3</sup>

**1.2. Tình hình tội phạm trong lĩnh vực công nghệ thông tin, mạng viễn thông:** Nổi lên, là tình trạng lừa đảo chiếm đoạt tài sản qua mạng xã hội, xảy ra 3 vụ<sup>4</sup>, so với cùng kỳ năm 2022 tăng 02 vụ (03/01 vụ), hiện đang điều tra làm rõ.

**1.3. Tình hình tội phạm và tệ nạn ma túy:** Cơ bản được kiểm chế, tuy nhiên còn tiềm ẩn nhiều phức tạp về tính chất, mức độ (phát hiện 01 vụ, giảm 5 vụ so với cùng kỳ năm 2022, 1/6 vụ); phát hiện phương thức, thủ đoạn mới để tròng, sơ chế, đóng gói thành phẩm ma túy. Tình trạng mua bán, tàng trữ, vận chuyển trái phép

<sup>1</sup> Giết người xảy ra 05 vụ, so với cùng kỳ tăng 02 vụ (05/03 vụ); Cố ý gây thương tích xảy ra 05 vụ, so với cùng kỳ tăng 03 vụ (05/02 vụ); Hiếp dâm xảy ra 01 vụ, so với cùng kỳ tăng 01 vụ (01/00 vụ); Dâm ô với người dưới 16 tuổi xảy ra 01 vụ; so với cùng kỳ tăng 01 vụ (01/00 vụ). Trộm cắp tài sản xảy ra 07 vụ; so với cùng kỳ giảm 15 vụ (07/22 vụ); Lừa đảo chiếm đoạt tài sản xảy ra 03 vụ, so với cùng kỳ tăng 02 vụ (03/01 vụ); Lạm dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài sản xảy ra 01 vụ, so với cùng kỳ tăng 01 vụ (01/00 vụ); Gây rối trật tự công cộng xảy ra 01 vụ; so với cùng kỳ 2022 tăng 01 vụ (01/00 vụ); Đánh bạc xảy ra 02 vụ, so với cùng kỳ năm 2022 tăng 01 vụ (02/01 vụ).

<sup>2</sup> Giết người 01 vụ - 01 đối tượng, Cố ý gây thương tích 03 vụ - 03 đối tượng, Hiếp dâm 01 vụ - 01 đối tượng, Trộm cắp tài sản 01 vụ - 01 đối tượng).

<sup>3</sup> Gây rối trật tự công cộng 01 vụ - 03 đối tượng; trộm cắp tài sản 1 vụ, 01 đối tượng.

<sup>4</sup> Thiệt hại do tội phạm gây ra 129.000.000đ.

chất ma túy có nhiều diễn biến phức tạp, khó kiểm soát; phương thức, thủ đoạn hoạt động đều hết sức tinh vi, manh động và ngày càng cảnh giác với lực lượng chức năng, sẵn sàng tẩu thoát, chống trả khi bị phát hiện. Bên cạnh đó, phát hiện các hành vi mua bán trái phép chất ma túy thông qua các hội, nhóm kín trên mạng xã hội ngày càng phổ biến; việc các đối tượng lập và sử dụng các tài khoản ảo để thực hiện giao dịch gây rất nhiều khó khăn trong công tác xác minh, xử lý. Đáng chú ý, xuất hiện tình trạng mua bán tinh dầu cần sa (CDB) có tác dụng tương tự chất ma túy. Tuy nhiên, hiện nay chưa có chế tài xử lý (*do chưa được quy định trong danh mục chất ma túy*).

- Số người nghiện, sử dụng ma túy giảm so với cùng kỳ (*68/71 trường hợp*), nguyên nhân do đã chủ động, tích cực làm tốt công tác phòng ngừa, ngăn chặn kết hợp công tác tuyên truyền, vận động, giáo dục, đồng thời đẩy mạnh công tác lập hồ sơ áp dụng biện pháp cai nghiện bắt buộc; độ tuổi người nghiện, sử dụng ma túy ngày càng trẻ hóa; nhóm đối tượng sử dụng ma túy tổng hợp (*Methamphetamine; MDMA, Ketamine...*) tăng; số đối tượng sử dụng ma túy loại Heroin giảm; đối tượng nghiện là người DTTS không tăng, không giảm so với cùng kỳ năm 2022 (08/08 đối tượng). Tình trạng lợi dụng cơ sở kinh doanh có điều kiện (*Karaoke, khách sạn, nhà nghỉ,...*) để hoạt động phạm pháp, phạm tội về ma túy được kiềm chế nhờ đẩy mạnh công tác trinh sát kết hợp với việc kiểm tra đột xuất (*giảm 01 vụ so với cùng kỳ năm 2022, 0/01 vụ*).

#### **1.4. Tội phạm tham nhũng, kinh tế, buôn lậu:**

- Về tội phạm tham nhũng và chức vụ: Xảy ra 01 vụ (*tăng 01 vụ so với cùng kỳ năm 2022*), tuy nhiên còn tiềm ẩn nhiều yếu tố phức tạp.

- Tình hình tội phạm tín dụng đen: Được kiềm chế, không còn biểu hiện công khai, đòi nợ thuê gây mất ảnh hưởng xấu đến ANTT tại địa phương.

- Tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật lĩnh vực buôn lậu và gian lận thương mại: Nổi lên, là tình trạng mua bán hàng hóa không rõ nguồn gốc xuất xứ; Vận chuyển hàng cấm (pháo nổ), Buôn bán hàng hóa có dấu hiệu giả mạo nhãn hiệu... (*phát hiện 05 vụ, tăng 4 vụ so với cùng kỳ năm 2022, 5/1 vụ*).

**1.5. Tội phạm và vi phạm pháp luật về môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm:** Nổi lên, là tình trạng khai thác khoáng sản trái phép tiếp tục diễn biến phức tạp (*phát hiện 6 vụ, không tăng không giảm so với cùng kỳ năm 2022, 6/6 vụ*), tình trạng sản xuất, kinh doanh (*nuôi gia súc, gia cầm*) gây ô nhiễm môi trường xảy ra tại thị trấn và nhiều xã. Nguyên nhân khách quan xuất phát từ điều kiện kinh tế địa phương, nhận thức của người dân trong lĩnh vực bảo vệ môi trường còn hạn chế, về chủ quan, đó là công tác quản lý nhà nước của chính quyền địa phương còn yếu.

#### **2. Tình hình tệ nạn, trật tự an toàn xã hội**

- **Tình hình công tác quản lý nhà nước về trật tự, an toàn xã hội:** Tai nạn giao thông giảm cả 3 chỉ số so với cùng kỳ năm 2022, xảy ra 7 vụ, làm chết 6 người, bị thương 5 người; so sánh với cùng kỳ, giảm 6 vụ (*7/13 vụ, giảm 46%*), giảm 2 người chết (*6/8 người, giảm 25%*) và giảm 5 người bị thương (*7/12 người, giảm 41,6%*); tai nạn xảy ra chủ yếu trên các tuyến Quốc lộ, 5/7 vụ, chiếm 71,42%, ngoài giờ hành chính, trong đó liên quan đến đồng bào DTTS, 3/7 vụ, chiếm

42,85%. Nguyên nhân chính là do ý thức chấp hành pháp luật giao thông của một bộ phận người tham gia còn thấp, người điều khiển phương tiện đi không đúng phần đường, làn đường, không đi bên phải theo chiều đi của mình, không giảm tốc độ đến mức an toàn, chuyển hướng không đảm bảo an toàn, không chú ý quan sát.

- *Cháy*: Không xảy ra, so sánh với cùng kỳ năm 2022 giảm 02 vụ.
- *Tai, tệ nạn khác*: Xảy ra 6 vụ, chết 6 người, so với cùng kỳ năm 2022 không tăng không giảm số vụ và số người chết.

## **II. KẾT QUẢ CÁC MẶT CÔNG TÁC**

### **1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo**

UBND huyện đã chỉ đạo Công an huyện, trên cơ sở công tác nắm tình hình, chủ động tham mưu Huyện ủy, UBND huyện ban hành 28 văn bản<sup>5</sup> chỉ đạo các cơ quan, ban ngành, Đảng ủy, UBND các xã, thị trấn phối hợp với lực lượng Công an triển khai các biện pháp công tác đảm bảo ANTT, xây dựng lực lượng, trong đó tập trung tham mưu 08 văn bản triển khai thực hiện các chủ trương, giải pháp giải quyết các vấn đề nêu lên trên địa bàn<sup>6</sup>.

### **2. Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật.**

#### **2.1. Về đấu tranh chống TPHS**

Đã triển khai đồng bộ, quyết liệt các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm hình sự<sup>7</sup>, kết quả: Phạm pháp hình sự giảm mạnh so với cùng kỳ năm 2022, xảy ra 26 vụ<sup>8</sup>, giảm 10 vụ = 27,8% (26/36 vụ), thiệt hại làm 01 người chết, 11 người bị thương, mất 129.000.000 đ tiền mặt và một số tài sản trị giá khác (*tổng tài sản thiệt hại khoảng 160.200.000đ*).

- *Về tội phạm trong lĩnh vực công nghệ thông tin, mạng viễn thông*: Phát hiện và khởi tố 03 vụ lừa đảo chiếm đoạt tài sản qua mạng xã hội; so với cùng kỳ tăng

---

<sup>5</sup> An ninh: 10; CSGTTT: 03; Tổng hợp: 05; XDPTBVANTQ:9 ; CSĐTPP về TTXH: 01 văn bản.

<sup>6</sup> Công văn số 2186/UBND-NC, ngày 30/11/2022 của Chủ tịch UBND huyện về việc tăng cường công tác đảm bảo ANTT Tết Nguyên đán Quý Mão 2023; Chỉ thị 02/CT-UBND về phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm trộm cắp tài sản; Công văn 1338/BCĐ, ngày 23/12/2022 về đẩy mạnh triển khai thực hiện Đề án 06; Công văn số 1759/BCĐ, ngày 08/12/2022 của Ban chỉ đạo PCTP, TNXH và XDPT toàn dân bảo vệ ANTT huyện, về việc triển khai thực hiện đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm Tết Nguyên đán Quý Mão 2023; Công văn số 699-CV/HU, ngày 12/12/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy về triển khai thực hiện “Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh điện tử, phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030; Chỉ thị số 05-CT/HU, ngày 16/11/2023 của BTV Huyện ủy về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng trong công tác đảm bảo TTATGT gắn với PCTP tại địa bàn cơ sở trên địa bàn huyện; Kế hoạch số 70-KH/HU về vận động số đối tượng “TLĐG” tham gia các tôn giáo thuần túy; Kế hoạch số 36/KH-UBND, ngày 19/04/2023 về phòng chống người DTTS di cư trái phép sang Thái Lan;

<sup>7</sup> Mở 01 đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm ở cấp huyện và xã; xây dựng 10 văn bản chỉ đạo các đội nghiệp vụ, Công an xã, thị trấn; lập hồ sơ gọi hỏi rắn đe trên 100 lượt đối tượng; thường xuyên tổ chức tuần tra, mật phục phòng, chống trộm cắp tại các địa bàn trọng điểm.

<sup>8</sup> Giết người xảy ra 05 vụ; so với cùng kỳ năm 2022 tăng 02 vụ (05/03 vụ). Điều tra làm rõ 05/05 vụ, đạt tỷ lệ 100%. Cố ý gây thương tích xảy ra 05 vụ; so với cùng kỳ năm 2022 tăng 03 vụ (05/02 vụ). Điều tra làm rõ 05/05 vụ, đạt tỷ lệ 100%. Hiếp dâm xảy ra 01 vụ, so với cùng kỳ năm 2022 tăng 01 vụ (01/00 vụ). Điều tra làm rõ 01/01 vụ, đạt tỷ lệ 100%. Dâm ô với người dưới 16 tuổi xảy ra 01 vụ; so với cùng kỳ năm 2022 tăng 01 vụ (01/00 vụ). Điều tra làm rõ 01/01 vụ, đạt tỷ lệ 100%. Trộm cắp tài sản xảy ra 07 vụ; so với cùng kỳ năm 2022 giảm 15 vụ (07/22 vụ). Điều tra làm rõ 07/07 vụ, đạt tỷ lệ 100%. Lừa đảo chiếm đoạt tài sản xảy ra 03 vụ; so với cùng kỳ năm 2022 tăng 02 vụ (03/01 vụ). Hiện đang tiếp tục điều tra làm rõ. Lạm dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài sản xảy ra 01 vụ; so với cùng kỳ năm 2022 tăng 01 vụ (01/00 vụ). Điều tra làm rõ 01/01 vụ, đạt tỷ lệ 100%. Gây rối trật tự cộng đồng xảy ra 01 vụ; so với cùng kỳ năm 2022 tăng 01 vụ (01/00 vụ). Điều tra làm rõ 01/01 vụ, đạt tỷ lệ 100%. Đánh bạc xảy ra 02 vụ, so với cùng kỳ năm 2022 tăng 01 vụ (02/01 vụ). Điều tra làm rõ 02/02 vụ, đạt tỷ lệ 100%.

02 vụ (03/01 vụ), vượt 200% chỉ tiêu, hiện đang điều tra làm rõ. Thiệt hại do tội phạm gây ra: 129.000.000 đồng tiền mặt.

- *Về công tác truy nã:* Đã quyết liệt chỉ đạo xác minh, truy bắt được 06 đối tượng, trong đó 04 đối tượng do Công an huyện ra quyết định và 02 đối tượng do đơn vị khác ra quyết định truy nã, đạt 40% chỉ tiêu, 4/10 đối tượng. Hiện còn 6 đối tượng truy nã (*trong đó có 2 trường hợp mất, thất lạc hồ sơ, Công an huyện đã có báo cáo xin ý kiến BCĐ 372 về việc thanh loại đối với 2 hồ sơ mất, thất lạc*).

- *Về công tác lập hồ sơ đi trường giáo dưỡng:* Đã rà soát, lập 01 hồ sơ đối tượng; *cơ sở cai nghiện bắt buộc:* 07 hồ sơ, đạt 85,5% chỉ tiêu (7/8 đối tượng).

**2.2. Về đấu tranh chống tội phạm ma túy:** Phát hiện, khởi tố 01 vụ - 01 bị can về tội mua bán trái phép chất ma túy<sup>9</sup>, giảm 05 vụ - 07 đối tượng so với cùng kỳ (01/06 vụ), đạt 12,5% chỉ tiêu (01/08 vụ).

**2.3. Về đấu tranh chống tội phạm và VPPL về kinh tế, tham nhũng:** Phát hiện 08 vụ - 09 đối tượng, tăng 2 vụ so với cùng kỳ, 08/06 vụ, đạt 72,7% chỉ tiêu (8/11 vụ); khởi tố 02 vụ - 03 bị can<sup>10</sup>, đạt 100% chỉ tiêu (1/1 vụ).

**2.4. Về đấu tranh chống tội phạm và VPPL về môi trường:** Phát hiện 07 vụ - 06 đối tượng vi phạm<sup>11</sup>, không tăng không giảm so với cùng kỳ (06/06 vụ), đạt 54,5% chỉ tiêu, 06/11 vụ. Khởi tố 0 vụ, chưa đạt chỉ tiêu (0/02 vụ).

### **3. Công tác điều tra, xử lý tội phạm; tiếp nhận, xử lý tin báo, tố giác về tội phạm hoặc kiến nghị khởi tố**

- Điều tra làm rõ 23/26 vụ, đạt tỷ lệ 88,5%, vượt 13,5% chỉ tiêu được giao. Trong đó, án rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng xảy ra 06 vụ, giảm 01 vụ so với cùng kỳ (06/07 vụ), điều tra làm rõ 06/06 vụ, đạt tỷ lệ 100%, vượt 10 % chỉ tiêu; thường án xảy ra 20 vụ, giảm 09 vụ so với cùng kỳ; điều tra làm rõ 17/20 vụ, đạt tỷ lệ 85%. Bắt, giữ tổng cộng 50 đối tượng<sup>12</sup>, thụ lý 46 vụ án - 73 bị can<sup>13</sup>.

<sup>9</sup> Thu giữ 11,4kg cần sa thành phẩm; 60 cây cần sa tươi có khối lượng 3,5kg, 339 phần gốc, rễ cây cần sa có khối lượng 5 kg và 17,2 kg thân, lá, cành của cây cần sa cùng nhiều tang vật khác

<sup>10</sup> - Vận chuyển hàng cấm (pháo nổ): 01 vụ - 01 đối tượng, thu giữ 42,6 kg pháo hoa, tăng 01 vụ so với cùng kỳ năm 2022 (01/0 vụ); tham ô tài sản 1 vụ - 2 bị can. Đã ra quyết định khởi tố 02 vụ - 03 bị can.

- Buôn bán hàng hóa có dấu hiệu giả mạo nhãn hiệu: 01 vụ - 02 đối tượng, tăng 01 vụ so với cùng kỳ năm 2022 (01/0 vụ), thu giữ 841 túi bột giặt có trọng lượng từ 0,4 kg đến 03 kg ghi các nhãn hiệu OMO; ABA (Tổng trọng lượng là 508,66 kg); 3300 gói dầu gội đầu ghi các nhãn hiệu Palmolive; X Men; Head & Shoulders; Clear; Dove; Sunsilk; 126 chiếc bàn chải đánh răng ghi các nhãn hiệu PS và Men Exclusive; 110 hộp kem đánh răng ghi các nhãn hiệu PS và Close up; 850 gói nước xả vải ghi nhãn hiệu Comfort; 274 gói băng vệ sinh ghi các nhãn hiệu Diana và Kotex; 01 ô tô mang biển kiểm soát 60C - 62111. Kinh doanh hàng hóa không rõ nguồn gốc xuất xứ: 02 vụ - 02 đối tượng, tăng 01 vụ so với cùng kỳ năm trước (02/01), thu giữ 132 túi xách các loại, không có nhãn hiệu; 138 cái áo khoác nữ các loại, không có nhãn mác. Đã ra quyết định xử lý vi phạm hành chính 02 chủ cơ sở kinh doanh số tiền 11 triệu đồng.- Vận chuyển khoáng sản trái phép: 01 vụ - 01 đối tượng, giảm 02 vụ so với cùng kỳ năm trước (01/03 vụ), thu giữ 13 khối đá Ba Zan loại cục có kích thước chiều dài từ 01 đến 02 mét, đường kính đáy khoảng 01 mét. Đã đề xuất chuyển vụ việc đến phòng TNMT để xác minh, xử lý theo đúng quy định của pháp luật. Đã XPVPHC đối tượng 4.000.000 đồng, tịch thu số tang vật liên quan.

<sup>11</sup> 06 vụ khai thác khoáng sản trái phép, thu giữ 26240 viên đá chè đù kích cỡ, 125,6 đá bazan dạng cục, 10m3 đá loca; đã bàn giao cho UBND xã, UBND huyện và Phòng TNMT xác minh, xử lý theo quy định pháp luật. 01 vụ Giết mổ động vật tại nơi không được chính quyền địa phương cho phép. Hiện PC05 đã xử phạt chủ cơ sở số tiền 7.000.000 đ (Bảy triệu đồng).

<sup>12</sup> Bắt quả tang : 11; Bắt bị can tạm giam: 15; Bắt truy nã: 04; Đầu thú, tự thú: 20.

<sup>13</sup> Số vụ án mới khởi tố: 34 vụ - 54 bị can (Hình sự 26 vụ - 44 bị can; Kinh tế 02 vụ - 04 bị can; Ma túy 01 vụ - 01 bị can; Giao thông 05 vụ - 05 bị can); Án cũ chuyển sang: 21 vụ - 40 bị can (Hình sự 11 vụ - 28 bị can; Kinh tế 01 vụ - 00 bị can; Môi trường 02 vụ - 00 bị can; Ma túy 02 vụ - 07 bị can; Giao thông 05 vụ - 05 bị can); Phục hồi

- *Công tác giải quyết các vụ việc, vụ án tạm đình chỉ:* Đã ra quyết định đình chỉ điều tra 13 vụ án tạm đình chỉ điều tra hết thời hiệu truy cứu TNHS, hiện còn 142 hồ sơ vụ việc, vụ án tạm đình chỉ (*chưa đạt chỉ tiêu giảm ít nhất 05% so với cuối kỳ năm 2022: 142/141 hồ sơ*).

- Hoạt động tiếp nhận tin báo, tố giác tội phạm và kiến nghị khởi tố được thực hiện theo đúng quy định của pháp luật và Thông tư liên tịch số 01/2017/TTLT-BCA-BQP-BTC-BNN&PTNT-VKSNDTC, ngày 29/12/2017. Kết quả đã tiếp nhận, xử lý 84/84 tin, đạt tỷ lệ 100% (*đạt chỉ tiêu 100%*); giải quyết được 69/84 tin, đạt tỷ lệ 82,1%<sup>14</sup> (*chưa đạt chỉ tiêu Quốc hội giao là 90%*).

#### **4. Công tác quản lý nhà nước về ANTT**

- *Công tác triển khai Đề án 06 của Chính phủ và Dịch vụ công trực tuyến:* Ban hành 14 văn bản<sup>15</sup> và ban hành 18 văn bản triển khai thực hiện quyết liệt Đề án 06; tiếp nhận và giải quyết 8510 hồ sơ dịch vụ công trực tuyến<sup>16</sup>, triển khai thực hiện hiệu quả các mô hình ứng dụng, đẩy mạnh dịch vụ công trực tuyến<sup>17</sup>.

- *Công tác đăng ký, quản lý cư trú:* Tiếp nhận, giải quyết 6.117 hồ sơ trong lĩnh vực quản lý cư trú<sup>18</sup>; số hóa đổi với 5.473 hồ sơ tiếp nhận qua dịch vụ công trực tuyến; tra cứu 48 lượt trong Cơ sở dữ liệu cư trú và tàng thư hồ sơ cư trú phục vụ các yêu cầu nghiệp vụ; ra quyết định xử phạt VPHC đổi với 03 cá nhân với số tiền 5.800.000 đồng.

- *Công tác cấp, quản lý CCCD:* Tiến hành thu nhận 6.117 hồ sơ CCCD và 7.497 hồ sơ tài khoản định danh điện tử mức độ 2. Kết quả trả thẻ CCCD: Qua bưu điện 3.446 thẻ. Trao đổi với 87 quận, huyện thuộc 43 tỉnh, thành phố để nghị làm CCCD cho 283 trường hợp công dân đang tạm trú, sinh sống tại địa phương khác.

- *Công tác quản lý VK, VLN, CCHT, pháo:* Củng cố 15 điểm tiếp nhận giao nộp VK, VLN, CCHT tại trụ sở Công an các xã, thị trấn; đẩy mạnh tuyên truyền, phát động người dân giao nộp VK, VLN, CCHT<sup>19</sup>. Kết quả đã vận động thu hồi

điều tra : 03 vụ - 04 bị can (Hình sự 01 vụ - 00 bị can; Ma túy 02 vụ - 04 bị can); Tạm đình chỉ điều tra: 05 vụ - 03 bị can (Hình sự 2 vụ - 02 bị can; Môi trường 02 vụ - 00 bị can; Ma túy 01 vụ - 03 bị can). Lý do: Hết thời hạn điều tra chưa xác định bị can: 04 vụ - 00 bị can; hết thời hạn điều tra không biết bị can ở đâu 01 vụ - 03 bị can. Trong số án tạm đình chỉ điều tra có 03 vụ - 03 bị can từ năm 2022 chuyển sang. Gồm các vụ: Tàng trữ trái phép chất ma túy xảy ra ngày 12/2/2022 tại TDP3, TT Chư Sê, Chư Sê; Hủy hoại rừng phát hiện ngày 11/7/2022 tại lô 17, 18, khoảnh 1, Tiểu khu 1064 (do Hạt kiểm lâm huyện Chư Sê khởi tố VAHS); Hủy hoại rừng phát hiện ngày 18/7/2022 tại lô 24, 30, khoảnh 1 và lô 8, khoảnh 3, tiểu khu 1064 (do Hạt kiểm lâm huyện Chư Sê khởi tố VAHS). Chuyển cơ quan khác thụ lý: 14 vụ - 26 bị can (Hình sự 13 vụ - 25 bị can; Ma túy 01 vụ - 01 bị can), trong đó chuyển PC01 03 vụ - 08 bị can; PC02 08 vụ - 14 bị can; PC04 01 vụ - 01 bị can; Công an Đăk Đoa 01 vụ - 01 bị can; Công an Chư Puh 01 vụ - 02 bị can. Tiếp nhận án từ cơ quan khác chuyển đến: 03 vụ - 03 bị can (Hình sự). Kết luận điều tra chuyển VKSND đề nghị truy tố: 21 vụ - 44 bị can (Hình sự 12 vụ - 33 bị can; Ma túy 03 vụ - 05 bị can; Giao thông 06 vụ - 06 bị can); Nhập vụ án: 02 vụ - 02 bị can (Hình sự); Tách vụ án: 01 vụ - 00 bị can (Ma túy). Tiếp tục điều tra: 20 vụ - 26 bị can (Hình sự 12 vụ - 15 bị can; Kinh tế 03 vụ - 04 bị can; Giao thông 04 vụ - 04 bị can; Ma túy 01 vụ - 3 bị can).

<sup>14</sup>Tổng số đã tiếp nhận, giải quyết 84 tố giác, tin báo về tội phạm; trong đó: Số cũ chuyển sang: 13 tin; tiếp nhận mới trong kỳ: 53 tin; phục hồi giải quyết: 18 tin. Chuyển cơ quan khác giải quyết theo thẩm quyền: 00 tin. Trực tiếp đã giải quyết 69 tin (Ra quyết định khởi tố vụ án: 34 tin, ra quyết định không khởi tố vụ án: 23 tin, tạm đình chỉ giải quyết: 12 tin). Đang giải quyết: 15 tin.

<sup>15</sup>Huyện ủy: 01 văn bản; UBND huyện, Ban Chi đạo Đề án 06 huyện: 13 văn bản.

<sup>16</sup>Đội QLHC về TTXH: 1.411 hồ sơ; CAX, TT: 6.099 hồ sơ.

<sup>17</sup>15/15 xã, thị trấn triển khai mô hình “Đội hỗ trợ dịch vụ công trực tuyến”.

<sup>18</sup>thường trú: 5947 hồ sơ, tạm trú: 179 hồ sơ, thông báo lưu trú: 495 lượt, khai báo tạm vắng: 06 lượt

<sup>19</sup>Tổ chức 09 buổi tuyên truyền với khoảng 1.486 người tham gia; phát 220 tờ rơi tuyên truyền về công tác quản

được 89 VK, VLN, CCHT các loại<sup>20</sup>, tiếp nhận và xử lý 02 quả bom, đạn còn sót sau chiến tranh do người dân phát hiện.

- *Công tác quản lý ngành nghề kinh doanh có điều kiện:* Kiểm tra 15 lượt cơ sở kinh doanh ngành, nghề có điều kiện về ANTT (07 CSKD khí, 07 CSKD dịch vụ lưu trú, 01 CSKD photocopy); lập 15 biên bản kiểm tra, cho cơ sở ký cam kết đảm bảo ANTT trong quá trình hoạt động, kinh doanh, kết hợp tuyên truyền về các văn bản pháp luật có liên quan.

- *Công tác PCCC và CNCH:* Ban hành 08 văn bản và ban hành 15 văn bản để triển khai thực hiện. Kiểm tra, phúc tra về an toàn PCCC đối với 23 lượt cơ sở, lập 23 biên bản kiểm tra, kiến nghị 25 tồn tại, thiếu sót, cho các cơ sở ký 23 bản cam kết. Qua kiểm tra, đã ra quyết định xử phạt 02 trường hợp với tổng số tiền 3,75 triệu đồng. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về PCCC và CNCH và làm tốt công tác tập huấn nghiệp vụ PCCC và CNCH<sup>21</sup>.

- *Công tác triển khai Dự án CSDLQG về DC:* Cập nhật CMND 9 số đạt tỷ lệ 100%; xóa trùng thông tin công dân đạt 100%. Cập nhật thông tin Hộ không có chủ hộ đạt tỷ lệ 100%; cập nhật thiếu trường thông tin cho công dân đạt tỷ lệ 100%. Lập hồ sơ đề nghị hủy, xác lập lại số định danh đạt 100%. Làm sạch dữ liệu phạm nhân đạt 100%; Làm sạch dữ liệu bảo hiểm đạt 100%.

- *Kết quả công tác đảm bảo TTATGT theo Kế hoạch 979 của Giám đốc Công an tỉnh:* Ban hành 03 văn bản<sup>22</sup> quyết liệt chỉ đạo các ban, ngành, UBND các xã, thị trấn phối hợp với lực lượng Công an triển khai các giải pháp đảm bảo trật tự ATGT trên địa bàn; xây dựng, ký kết và ban hành 01 Quy chế phối hợp<sup>23</sup>; xây dựng và triển khai 08 văn bản để chỉ đạo các đội nghiệp vụ, Công an các xã, thị trấn, trong đó chú trọng các mặt công tác NVCB, công tác tuyên truyền, gọi hỏi răn đe, tuần tra, xử lý nghiêm vi phạm an toàn giao thông được quan tâm, duy trì thường xuyên, liên tục và đạt nhiều kết quả<sup>24</sup>; tập trung xử lý vi phạm theo chuyên

lý, phòng ngừa, đấu tranh với các hành vi vi phạm liên quan đến VK, VLN, CCHT, pháo.

<sup>20</sup>Tiếp nhận 44 khẩu súng hơi cồn tự chế, 10 VKTS, 01 khẩu súng đồ chơi bằng nhựa bắn đạn nhựa, 08 viên đạn nhựa, 01 khẩu súng tự chế, 01 khẩu súng quân dụng đã hỏng; ngoài ra phối hợp với PC06 tiến hành vận động Công ty TNHH MVT Quang Lâm giao nộp: 01 khẩu súng RG88, 21 viên đạn súng RG88.

<sup>21</sup>Tổ chức 93 buổi tuyên truyền về PCCC khoảng 9.050 lượt người tham gia; phát 9.150 tờ rơi; tuyên truyền bằng loa phát thanh của xã, thị trấn 53 lượt; tuyên truyền bằng xe lưu động có gắn loa 88 lượt; tuyên truyền bằng loa phát thanh không dây 147 lượt; đăng 05 lượt tin bài tuyên truyền trên fanpage của Công an huyện; phối hợp với Đài Truyền thanh - truyền hình huyện phát 21 lượt tin bài; xây dựng 01 phóng sự về tập huấn nghiệp vụ PCCC cho lực lượng Dân phòng; vận động 1.000 lượt người dân tải App 114 và quan tâm tài khoản Zalo của Cục Cảnh sát PCCC và CNCH; trực tiếp hướng dẫn 120 hộ gia đình kết hợp sản xuất, kinh doanh về các điều kiện bảo đảm an toàn PCCC đối với loại hình này. Tổ chức 01 đợt tập huấn cho lực lượng Dân phòng với 420 người tham gia.

<sup>22</sup>Chỉ thị số 05-CT/HU, ngày 16/11/2023 của BTV Huyện ủy về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng trong công tác đảm bảo TTATGT gắn với PCTP tại địa bàn cơ sở trên địa bàn huyện Kế hoạch đảm bảo TTATGT năm 2023 với chủ đề “Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hóa giao thông an toàn”; Kế hoạch thực hiện Chỉ thị 10/CT-TTg, ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác đảm bảo TTATGT đường bộ trong tình hình mới.

<sup>23</sup>Quy chế 498/CtrPH-CAH-PGD&ĐT-CSGD, ngày 24/4/2023 phối hợp giữa Công an huyện và Phòng giáo dục và Đào tạo, các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện về tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về TTATGT trong cơ sở giáo dục giai đoạn 2022 -2025

<sup>24</sup>Tổ chức 192 lượt tuyên truyền bằng loa phát thanh, xe loa lưu động các quy định của Luật GTĐB, Nghị định 100/2019/NĐ-CP, Nghị định 123/2021/NĐ-CP sửa đổi, bổ sung NĐ100 tại các tuyến giao thông trọng điểm với khoảng 16.330 lượt người; phối hợp với, Nhà hát ca múa nhạc tổng hợp Đam San, UBND các xã, thị trấn tiến hành biểu diễn văn nghệ, tuyên truyền pháp luật giao thông được 03 buổi thu hút khoảng 950 lượt người theo dõi; tổ chức 02 buổi tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về TTATGT, an ninh học đường cho 1020 học sinh và giáo viên,

đề như phương tiện chở hàng quá khổ, quá tải, chuyên đề tốc độ, chuyên đề nồng độ cồn<sup>25</sup>, tình trạng kéo ga, nẹt pô là những nguyên nhân trực tiếp dẫn đến tai nạn giao thông. Qua việc triển khai quyết liệt, đồng bộ các biện pháp công tác, vì vậy tai nạn giao thông được kéo giảm cả 3 chỉ số, tình hình trật tự an toàn giao thông trên địa bàn huyện cơ bản đi vào nề nếp.

### **5. Công tác thi hành án hình sự và hỗ trợ tư pháp**

Chỉ đạo Công an huyện thực hiện tốt công tác quản lý giam giữ, công tác phân loại, quản lý, giáo dục can phạm nhân không để xảy ra trốn trong quá trình cải tạo, giam giữ<sup>26</sup>; thường xuyên tổ chức kiểm tra, kịp thời phát hiện, chấn chỉnh, khắc phục những thiếu sót, tồn tại trong quản lý giam giữ, thi hành án hình sự. Quản lý, giáo dục, giám sát chặt chẽ số đối tượng thi hành án tại xã, thị trấn<sup>27</sup>; Chủ động tham mưu cấp ủy, chính quyền chỉ đạo các ngành phối hợp lực lượng Công an trong quản lý, giúp đỡ tái hòa nhập cộng đồng đối với người chấp hành xong án phạt tù, cơ sở giáo dục, trường giáo dưỡng về địa phương<sup>28</sup>; Phối hợp chặt chẽ với Viện kiểm sát, Tòa án và Chi cục THA trong công tác hỗ trợ tư pháp, bảo vệ phiên tòa, bảo đảm an toàn Hội đồng cưỡng chế thi hành án, Hội đồng định giá tài sản, trích xuất áp giải các bị can, bị cáo, dẫn giải người làm chứng theo quy định của pháp luật, không để xảy ra vi phạm gì, quản lý kho vật chứng không để xảy ra mất, hư hỏng<sup>29</sup>.

### **6. Công tác phát động phong trào toàn dân BVANTQ**

Chỉ đạo Công an huyện thực hiện Thông tư 124/2021/TT-BCA: Đã triển khai cho 126/126 khu dân cư đăng ký, đạt 100%; 37/37 cơ quan, 23/23 trường học,

tặng 50 phần quà; Phối hợp với Hội Phụ nữ huyện tuyên truyền pháp luật GTĐB trong vùng đồng bào DTTS với khoảng 250 lượt người, tặng 20 phần quà; phối hợp với Đài Truyền hình Gia Lai xây dựng 01 phóng sự về công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật GTĐB về tác hại của bia, rượu tại làng Tào Cúc, xã Ia Pal; tổ chức 13 buổi tuyên truyền pháp luật tại làng các thôn, làng với khoảng 2550 lượt người nghe, đã tiến hành dán 200 biển phản quang xe công nông, phát 300 tờ rơi, tặng 67 mũ bảo hiểm, 315 phần quà; Ký cam kết 190 lượt tài xế xe chở hành nghiêm luật GTĐB, không chở hàng quá khổ quá tải; xe công nông cam kết không vi phạm luật GTĐB. Đăng 14 bài viết lên Fanpage của Công an huyện về công tác bảo đảm TTATGT; gọi hỏi răn đe cá biệt và cho viết cam kết 111 trường hợp đối với thanh thiếu niên cản quấy, thường xuyên vi phạm; Tiến hành 65 lượt, phát 2270 tờ rơi về các quy tắc giao thông cho người tham gia giao thông. Tuần tra kiểm soát phát hiện 1622 trường hợp vi phạm (so với cùng kỳ tăng 726 Tr.hợp), (trong đó lập biên bản VPHC 954 trường hợp; ra quyết định xử phạt theo thủ tục không lập biên bản: 668 trường hợp); phạt tiền 1.437 trường hợp với số tiền 1.642.145.000đ tăng 646 trường hợp với số tiền 850.120.000đ

<sup>25</sup> Chuyên đề phương tiện chở hàng quá khổ, quá tải Kiểm tra tải trọng 90 phương tiện chở hàng hóa; Tổng số vi phạm: 14t/h, lái xe: 09 t/h, chủ phương tiện: 05 t/h; phạt tiền 14 t/h = 44.200.000đ, tước phù hiệu: 03 t/h. Trong đó: Chở hàng quá tải trọng: 07 t/h quá tải từ 10% – 30%, 02 t/h quá tải từ 30% – 50% 2 trường hợp yêu cầu hạ tải: 09 t/h. Chuyên đề xử lý tốc độ: Lập biên bản 80 t/h (trong đó gồm: 80 mô tô), tạm giữ: 80 GPLX, lỗi tốc độ từ 05 km/h đến dưới 10 km/h: 60 t/h, tốc độ từ 10 km/h đến 20 km/h: 18 t/h, tốc độ trên 20 km/h: 02 t/h; phạt tiền: 80 t/h với số tiền: 51.200.000đ. Tiếp nhận 01 t/h vi phạm tốc độ từ thông báo của Công an tỉnh Bình Định, lỗi vi phạm: chạy quá tốc độ từ 10km/h đến 20 km/h: 01 t/h ra quyết định: 01 t/h, số tiền: 5.000.000đ, tước GPLX: 01 t/h. Chuyên đề xử lý nồng độ cồn: Kiểm tra 1366 trường hợp, phát hiện và lập biên bản 211 trường hợp (mức I: 106 t/h, mức II: 30 t/h, mức III: 72 t/h), 03 t/h không chấp hành kiểm tra nồng độ cồn; tạm giữ 05 xe ô tô, 170 xe mô tô. Ra quyết định xử phạt 150 trường hợp với số tiền: 905.500.000 đồng. Tước GPLX: 111 trường hợp

<sup>26</sup> Tiếp nhận 57 người (tạm giữ: 37, tạm giam: 16, đến thi hành án: 4); giải quyết 65 trường hợp (Thay thế biện pháp ngăn chặn: 23, chuyển đi trại giam T20: 21; chuyển đi trại giam Gia Trung: 15; chuyển đi trại giam Đăk Tân: 03; chuyển Chu Puh 01; trả tự do tại tòa: 02; chấp hành xong án 4. Hiện tại đang quản lý 37 bị can, phạm nhân.

<sup>27</sup> Hiện quản lý 70 đối tượng (án treo 50; cải tạo không giam giữ 08; quản chế 06, hoãn thi hành án 06).

<sup>28</sup> Tiếp nhận 27 giấy chứng nhận chấp hành xong hình phạt tù của người đã chấp hành xong án về địa phương cư trú, đã tiến hành bàn giao cho UBND các xã, thị trấn.

<sup>29</sup> Phân công 111 lượt CBCS tham gia bảo vệ 25 phiên tòa; trích xuất, áp giải 38 bị cáo. Tham gia bảo vệ 01 vụ cưỡng chế THADS, bảo vệ thẩm định: 01 vụ. Hiện số vật chứng đang quản lý 30 vật chứng trong 16 vụ án.

15/15 xã, thị trấn đăng ký phấn đấu đạt chuẩn an toàn về ANTT; đôn đốc 14/14 Công an các xã thực hiện đạt tiêu chí 19.2 về “xã đạt chuẩn về an ninh, trật tự, xã hội và đảm bảo bình yên”. Đẩy mạnh xây dựng mô hình trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, nhất là phát huy nhân rộng hiệu quả của các mô hình hoạt động hiệu quả<sup>30</sup>; công tác tập huấn, tuyên truyền phổ biến pháp luật có nhiều đổi mới, mang lại hiệu quả<sup>31</sup>. Tham mưu Ban chỉ đạo huyện chỉ đạo Ban chỉ đạo xã tổ chức rà soát, đánh giá tình hình đề xuất đưa ra khỏi diện 3 địa bàn xã trọng điểm, phúc tạp về ANTT; tiếp tục xây dựng Kế hoạch tập trung lực lượng, tổ chức các biện pháp nghiệp vụ để chuyển hóa các địa bàn còn lại.

### **7. Công tác pháp chế và cải cách hành chính, tư pháp**

Triển khai thực hiện nghiêm túc, tổ chức niêm yết công khai các thủ tục hành chính, nội quy tiếp công dân, bố trí CBCS có trình độ, năng lực trực tiếp công dân để tiếp nhận mọi thông tin phản ánh và tạo điều kiện thuận lợi để nhân dân thực hiện quyền và nghĩa vụ của mình, qua đó đã từng bước nâng cao tinh thần, trách nhiệm, lẽ tiết, tác phong, chất lượng công tác trong tình hình hiện nay. Chủ động tham gia góp ý các văn bản quy phạm pháp luật, tiếp tục duy trì, quản lý, bổ sung, khai thác có hiệu quả tủ sách pháp luật tại đơn vị, phục vụ nhu cầu học tập, nghiên cứu của CBCS và tuyên truyền, phổ biến pháp luật.

### **8. Công tác tham mưu, lãnh đạo, chỉ huy**

Có nhiều đổi mới trong việc triển khai thực hiện có hiệu quả các mặt công tác Công an, nhất là tham mưu kiện toàn quy chế làm việc theo hướng quy định rõ tinh thần trách nhiệm của người đứng đầu, từng lãnh đạo, chỉ huy đến từng CBCS trong đội, đơn vị. Tập trung chỉ đạo kịp thời, tăng cường kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn thực hiện nghiêm các mệnh lệnh, chỉ đạo công tác của cấp trên. Công tác tham mưu, tiếp nhận, xử lý thông tin, báo cáo thống kê trong Công an luôn kịp thời phục vụ tốt công tác lãnh đạo, chỉ đạo trong đơn vị.

## **III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ**

### **1. Ưu điểm**

Trong 6 tháng đầu năm 2023, UBND huyện đã chỉ đạo Công an huyện trên cơ sở công tác nắm tình hình, chủ động tham mưu Tỉnh, Huyện chỉ đạo, triển khai quyết liệt các biện pháp công tác; kịp thời, chủ động phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh, xử lý có hiệu quả yếu tố gây mất ổn định, phúc tạp về ANTT; đẩy mạnh các giải pháp đấu tranh phòng, chống nhằm kéo giảm tội phạm, Công tác điều tra, xử lý tội phạm được quan tâm, chú trọng, đảm bảo đúng quy định, không để oan, sai; chất lượng điều tra khám phá được nâng cao, vượt chỉ tiêu được giao.

<sup>30</sup>Hiện nay có 15 nhóm mô hình, trong đó: 126 tổ hòa giải, 15 tổ tự quản ATGT, 105 tổ tự quản về ANTT, 8 mô hình camera an ninh với 90 điểm (02 xã Ia Glai, Ia Hlôp mới xây dựng), 01 mô hình tổ xe thô tự quản về an ninh trật tự, 11 mô hình CLB phụ nữ với pháp luật, 10 mô hình CLB phụ nữ với ATGT, 4 mô hình “Ánh sáng an ninh; mô hình tổ dân phòng phòng cháy chữa cháy gồm 117 tổ, 15 mô hình trang Zalo Công an xã, 01 trang Zalo Công an huyện, 01 mô hình tổ an ninh tự quản liên thôn, 01 mô hình tổ liên gia an toàn về PCCC, 01 mô hình quản lý giáo dục đối tượng FULRO, mô hình ứng dụng mạng xã hội Facebook tạo 02 Fanpage, mô hình Đội cơ động hỗ trợ chuyển đổi số, mô hình Đội hỗ trợ dịch vụ công trực tuyến, 01 đội cơ động chuyển đổi số.

<sup>31</sup>Tổ chức 38 buổi tuyên truyền vận động quần chúng ở các làng trọng điểm về an ninh trật tự, thu hút gần 6.500 lượt người dự. Trong đó có 18 buổi ở các làng trọng điểm có liên quan hoạt động trốn.

## 2. Tồn tại, hạn chế

- Công tác nắm tình hình có thời điểm còn bị động, chưa hiệu quả; tình hình an ninh nông thôn tiếp tục tiềm ẩn những yếu tố phức tạp chưa được giải quyết dứt điểm.

- Tình hình một số loại tội phạm trên địa bàn tiếp tục có chiều hướng gia tăng trong đó nổi lên là tội phạm cố ý gây thương tích và giết người, tội phạm là người ĐTTS, tội phạm sử dụng công nghệ cao; tỷ lệ giải quyết được tin báo về tội phạm mới đạt 82,1% (*chưa đạt chỉ tiêu Quốc hội giao trên 90%*).

## IV. PHƯƠNG HƯỚNG CÔNG TÁC TRỌNG TÂM TRONG NHỮNG THÁNG CUỐI NĂM 2023

### 1. Dự báo tình hình

Tình hình ANTT trên địa bàn huyện trong thời gian tới tiếp tục tiềm ẩn nhiều yếu tố phức tạp, nổi lên các thế lực thù địch, các phần tử phản động trong và ngoài nước đẩy mạnh hoạt động chống phá, thực hiện âm mưu chiến lược “Diễn biến hòa bình”, lợi dụng vấn đề dân tộc, tôn giáo, dân chủ, nhân quyền để tuyên truyền, kích động tư tưởng ly khai tự trị, tái hoạt động FULRO, “TLĐG”, trốn đi nước ngoài,... Tình hình an ninh xã hội, an ninh nông thôn phức tạp, nhất là các tranh chấp, khiếu kiện đất đai, đền bù,... Mặt khác, tình hình tội phạm tiếp tục diễn biến phức tạp với phương thức, thủ đoạn hoạt động ngày càng tinh vi hơn, tình hình tội phạm, vi phạm pháp luật trong vùng ĐBDTTS có xu hướng tăng. Tình hình kinh tế - xã hội trong các tháng cuối năm 2023 gặp nhiều khó khăn làm cho một số tội phạm tiếp tục nổi lên như: Trộm cắp tài sản, tín dụng đen, cố ý gây thương tích,... tình hình tai nạn giao thông còn tiềm ẩn nhiều nguy cơ.

### 2. Nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian tới

- Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc Nghị quyết trung ương 4 (khóa XII) về Tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ, gắn triển khai, thực hiện Kết luận số 02-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (Khóa II);

- Chỉ đạo Công an huyện chủ động mở các đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, trong đó cần tập trung đấu tranh các loại tội phạm hình sự nguy hiểm, tội phạm ma túy, tội phạm có tính chất chuyên nghiệp, tội phạm công nghệ cao...Giảm tội phạm trong vùng đồng bào DTTS và trong lứa tuổi thanh thiếu niên. Nâng cao chất lượng điều tra, tỷ lệ khám phá án, đẩy nhanh tiến độ điều tra các vụ án đang thụ lý đảm bảo xử lý đúng người, đúng tội, không oan sai, không bỏ sót tội phạm. Nhanh chóng xác minh, truy bắt số đối tượng truy nã còn lại đang lẩn trốn. Tập trung xác minh, giải quyết các tin báo, tố giác tội phạm, các đơn thư khiếu nại, tố cáo và thông báo kết quả giải quyết theo đúng quy định của luật khiếu nại tố cáo, không để tình trạng đơn thư khiếu nại kéo dài.

- Chủ động tham mưu, phối hợp với các cơ quan, ban, ngành triển khai quyết liệt các giải pháp tại Kế hoạch 979 của Giám đốc nhằm kiềm chế, kéo giảm tai nạn

giao thông ở 03 chỉ số, đổi mới nội dung, hình thức phù hợp trong công tác tuyên truyền và nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành Luật giao thông đường bộ của người tham gia giao thông. Tăng cường tuyên truyền công tác phòng chống cháy nổ, đẩy mạnh công tác kiểm tra các hoạt động văn hoá và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về ANTT, nhất là tăng cường kiểm tra, chấn chỉnh công tác ngành nghề kinh doanh có điều kiện, PCCC và tiếp tục hoàn thành tiếp nhận, duy trì chỉ tiêu cấp CCCD cho 100% công dân đến tuổi cấp CCCD trên địa bàn và hoàn thành chỉ tiêu thu nhận và kích hoạt định danh điện tử mức 2 được giao.

- Nâng cao chất lượng các mặt công tác NVCB của lực lượng An ninh, Cảnh sát và Công an xã, thị trấn, phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu được giao trong năm 2023; tập trung xây dựng và triển khai kế hoạch bố trí LLBM của lực lượng Cảnh sát giai đoạn 2023-2025; sớm tiếp cận và ứng dụng phần mềm NVCB phục vụ công tác.

- Đẩy mạnh và nâng cao chất lượng phong trào quần chúng BVANTQ gắn với việc thực hiện chủ trương của Đảng và Nhà nước về phát triển kinh tế - xã hội; tập trung chuyển hóa các địa bàn phức tạp về ANTT để nâng cao hiệu quả công tác phòng ngừa xã hội và đấu tranh phòng chống tội phạm. Thường xuyên chú trọng bồi dưỡng đào tạo nâng cao chất lượng Công an xã, thị trấn trong công tác bảo vệ ANTT ở cơ sở, đảm bảo cơ sở vật chất cho lực lượng Công an xã để phục vụ công tác. Nâng cao chất lượng công tác thi hành án hình sự và hỗ trợ tư pháp; công tác quản lý giam giữ, bảo vệ tuyệt đối an toàn nhà tạm giữ.

Trên đây là báo cáo công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật 6 tháng đầu năm 2023 trên địa bàn huyện Chư Sê./.

**Noi nhận:**

- Như kính gửi:
  - TT. Huyện ủy;
  - TT. HĐND huyện;
  - CT, các PCT UBND huyện;
  - LĐ VP HĐND&UBND huyện;
  - Công an huyện;
  - Lưu: VT, NC, TH.
- 

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



  
**Rmah H'Bé Nét**